
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

1 
 

Prot. N. <vedi segnatura>                                                                         Montalto delle Marche, <vedi segnatura>      

   

                                                                                                            Albo on line  

 Amministrazione Trasparente /Bandi di gara e contratti 

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva della procedura negoziata espletata mediante lo 
strumento del RDO EVOLUTA nella piattaforma Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’affidamento del Servizio “Visite guidate e viaggi di istruzione di uno o più giorni in Italia a.s. 
2025/2026”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari 
a € 50.800,00 (IVA inclusa) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che questo Istituto, con costi a carico delle famiglie, intende effettuare visite guidate e viaggi di 
istruzione di uno o più giorni in Italia nell’anno scolastico 2025/2026, in attuazione di quanto previsto nel 
PTOF 2025/2028; 

VISTA la Determina prot. n. 12978 del 18/12/2025 per l’avvio di una procedura negoziata da espletarsi 

mediante lo strumento della RDO EVOLUTA nella piattaforma MEPA; 

VISTA la RDO Evoluta n. 5949918 prot. n. 13172 del 27/12/2025 trasmessa a tutti i candidati che hanno 

manifestato interesse; 

DATO ATTO della proroga al 12/01/2026 del termine di scadenza per la presentazione delle offerte,   

prot. n. 62 del 07/01/2026; 

VISTA la nomina e contestuale convocazione della commissione di valutazione prot. n. 350 del 

13/01/2026 la quale si è riunita in data 13/01/2026; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza della RDO Evoluta n.5949918 (12/01/2026 ore 13:00) sono 

pervenute offerte da parte di n. 08 Operatori Economici invitati, ns prot. n. 413 del 13/01/2026, di seguito 

indicati: 

- ACETOUR SM SRL lotti n. 2, 5 e 7 

- CICLOPI VIAGGI lotto n. 5 e 7 

- COMPETITION TRAVEL lotti n. 5 e 7  

- GRUPPO MASSACCI lotti n. 2, 5 e 7 

- I VIAGGI DI CHRIS lotto n. 7 

- PASSUCCI TRAVEL lotti n. 5 e 7 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

2 
 

- SVETATOUR lotto n. 5 

- VICTORIA SRL lotti n 5 e 7 

VISTO il verbale assunto agli atti con prot. n. 416 del 13/01/2026, relativo alla valutazione delle 

offerte tecniche presentate per la procedura negoziata RDO Evoluta n. 5949918 sopra richiamata; 

DATO ATTO che, per malfunzionamento della Piattaforma, il punteggio dell’offerta economica non è 

stato assegnato automaticamente da Sistema; 

VISTA la comunicazione, trasmessa agli operatori economici che hanno presentato offerta, in merito al 

criterio di valutazione dell’offerta economica, della proporzionalità inversa, prot. n. 496 del 15/01/2026; 

VISTO il verbale prot. n. 506 del 15/01/2026, relativo alla valutazione delle offerte economiche 

presentate, di cui alla procedura negoziata RDO Evoluta n. 5949918 sopra richiamata; 

RILEVATO dal verbale della Commissione valutatrice il punteggio complessivo degli operatori economici 

per ogni lotto per cui è stata presentata l’offerta e precisamente: 

 

LOTTI BUSTA 
TECNICA 

MAX 70 p. 

BUSTA 
ECONOMICA 

MAX 30p. 

TOT. PUNTEGGIO  
MAX 100 p. 

LOTTO 2 RECANATI-
FIASTRA 

   

ACE TOUR 45,5 26,7 72,2 

GRUPPO MASSACCI 45,5 30 75,5 

    

LOTTO 3 CERVETERI    

GRUPPO MASSACCI 45,5 30 75,5 

    

LOTTO 5 FIRENZE    

ACE TOUR 45,5 26,62 72,12 

CICLOPI VIAGGI 60,8 29,99 90,79 

COMPETITION TRAVEL 65,5 28 93,5 

GRUPPO MASSACCI 45,5 28,31 73,81 

PASSUCCI 
INTERNATIONAL 

51,5 30 81,5 

SVETATOUR 65,5 25,61 91,11 

VICTORIA SRL 65 29,74 94,74 

    

LOTTO 7 MILANO    

ACE TOUR 45,5 28,57 74,07 

CICLOPI VIAGGI 61 28,77 89,77 

COMPETITION TRAVEL 65,5 28,73 94,23 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

3 
 

GRUPPO MASSACCI 45,5 28,9 74,4 

I VIAGGI DI CHRIS 55,5 28,73 84,23 

PASSUCCI 
INTERNATIONAL 

51,5 30 81,5 

VICTORIA SRL 65 29,97 94,97 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà ad affidare il 
servizio  nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 
risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei 
suddetti requisiti; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott.ssa Silvia Giorgi risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a euro 28.948,00 (Iva inclusa), trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l ‘anno 2026; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, per il presente affidamento, la Stazione Appaltante non richiede la prestazione di 

garanzie provvisorie, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore economico risultato aggiudicatario dovrà costituire una garanzia definitiva 

sotto forma di fideiussione come da art. 53 del Codice Appalti pari al 5% dell’importo del contratto 

stipulato, come indicato nel capitolato d’oneri;  

VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale dispone che «1. Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto 
dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

4 
 

giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono 
assolti attraverso l’invio dei medesimi dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 
decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28, commi 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le informazioni e i dati relativi 
alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono 
trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali 
di cui all’articolo 25. […]»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 
dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 3.1 e 3.3, della predetta Delibera, ai sensi del quale «3.1 Al fine di 
assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del decreto 
trasparenza, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente alla BDNCP, ai sensi 
dell’articolo 9-bis del citato decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati nell’articolo 10 del 
provvedimento di cui all’articolo 23 del codice. [...] 3.3 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 
garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 
appaltante […]»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.4, della suddetta Delibera, il quale prevede che «3.4 Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio 

sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono 

oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»; 

VISTO l’Allegato 1 alla Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023; 

VISTA  la Determina di aggiudicazione definitiva prot. n. 885 del 26/01/2026 per la procedura negoziata 
RDO Evoluta n. 5949918, prot. n. 709 del 20/01/2026, relativa all’affidamento del Servizio per “Visite 
guidate e viaggi di istruzione di uno o più giorni in Italia nell’anno scolastico 2025/2026”, agli operatori 
economici di seguito indicati: 

● Lotto 2 e Lotto 3 GRUPPO MASSACCI SRL, Via Trieste n. 35 Comunanza (AP), 

● Lotto 5 e Lotto 7 VICTORIA SRL, Via Ettore Maiorana snc, Rende (CS); 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

5 
 

PRESO ATTO della rinuncia all’esecuzione dei Lotti n. 2 e n. 3 da parte dell’Agenzia GRUPPO MASSACCI SRL 
per sopravvenuta indisponibilità organizzativa, prot. n. 1244 del 02/02/2026; 

PRESO ATTO della richiesta di richiesta chiarimenti e rivalutazione dell’offerta relativa al Lotto n. 7 da parte 
dell’Agenzia VICTORIA SRL, ns prot. n. 929 del 27/01/2026; 

VISTA la Nota, prot. n. 930 del 27/01/2026 con la quale è stato comunicato che non è possibile accettare la 
rivalutazione dell’offerta; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura, relativa 
all’affidamento del Servizio per “Visite guidate e viaggi di istruzione di uno o più giorni in Italia nell’anno 
scolastico 2025/2026” alle Agenzie che risultano al secondo posto della graduatoria di cui sopra e 
precisamente: 

- ACETOUR SM SRL per il Lotto n. 2, 

- COMPETITION TRAVEL per il Lotto n. 7  

VISTA la lettera d’ invito e relativo capitolato d’ oneri, ns prot. n. 13088 del 22/12/2025, facente parte 
integrante della Rdo Evoluta n. 5949918, prot. n. 13172 del 27/12/2025;  

RIBADITO che le offerte economiche presentate dalle ditte per ciascun lotto si riferiscono al numero 
massimo di partecipanti e pertanto non possono essere di importo superiore rispetto a quanto indicato e 
che sarà cura di questa scuola comunicare il numero esatto dei partecipanti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di aggiudicare la procedura negoziata RDO Evoluta n. 5949918, prot. n. 13172 del 27/12/2025, 
relativa all’affidamento del Servizio per “Visite guidate e viaggi di istruzione di uno o più giorni in 
Italia nell’anno scolastico 2025/2026”, agli operatori economici di seguito indicati per: 

●  Lotto 2   ACETOUR SM SRL, COEM SR23677 con sede in Via Consiglio dei Sessanta n. 99 – 47891 
Dogana (RSM), per l’importo di euro 1.258,00 (Iva inclusa), 

● Lotto 7 COMPETITION TRAVEL SRL, Via Emilio Costanzi n. 61, 00125 Roma (RM); P.IVA 
04617111002, per l’importo di euro 27.690,00 (Iva inclusa); 

 -  di autorizzare pertanto la spesa complessiva stimata di euro 28.948,00 (Iva inclusa) da imputare 
all’Attività A05 “Visite, viaggi di istruzione” dell’esercizio finanziario 2026; 

-    di procedere al controllo dei requisiti richiesti e dichiarati dall’operatore economico selezionato:  
- requ 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

 Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)   

 Tel. +39.0736829437   

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 

 
 
 

6 
 

isiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e seguenti del Codice dei contratti pubblici, 

 - idoneità professionale intesa come iscrizione alla CCIAA,  

- capacità economica e finanziaria (fatturato e/o copertura assicurativa contro i rischi professionali),  

- capacità tecnica e professionale (attestazione di esperienze maturate nello specifico settore o in 

altro settore ritenuto assimilabile); 

       - di inserire la presente determina nella sezione Comunicazioni della RDO evoluta n. 5949918 del 

 Mepa; 

- di nominare la Dott.ssa Silvia Giorgi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" – 
sottosezione "Bandi di gara e contratti" (Atti relativi alle singole procedure di affidamento di appalti 
pubblici - Atti relativi alle singole procedure di affidamento di appalti pubblici/Pubblicazione-
Documenti di gara-BDNCP), ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo, nella sezione Amministrazione Trasparente e sito web.  

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Silvia Giorgi 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

94
 -

 1
3/

02
/2

02
6 

- 
IV

.6
 -

 U

mailto:apic809006@istruzione.it
mailto:apic809006@pec.istruzione.it
https://omnirotellamontalto.edu.it/

		2026-02-13T11:18:44+0000
	SILVIA GIORGI




